
 

 

บทที ่3 

ระเบียบวธิีวจิัย 

3.1 แบบจ ำลองทีใ่ช้ในกำรศึกษำ 

      ใชส้มการถดถอยหาค่าความยดืหยุน่ของภาษีต่อรายไดป้ระชาชาติ และความยดืหยุน่ของภาษีต่อ

รายไดส่้วนบุคคลภายใตโ้ครงสร้างภาษีคงท่ี โดยอาศยัแบบจ าลอง ดงัน้ี 
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เม่ือ             T = ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
                    Y = รายไดป้ระชาชาติ 
                    D = ตวัแปรหุ่น โดย    42D มีค่าเท่ากบั 1 เม่ือปีนั้นมีการใชโ้ครงสร้างภาษีปี 2542 
                                                                มีค่าเท่ากบั 0 เม่ือปีนั้นไม่มีการใชโ้ครงสร้างภาษีปี  2542 

                                                       46D  มีค่าเท่ากบั 1 เม่ือปีนั้นมีการใชโ้ครงสร้างภาษีปี 2546 
                                                                มีค่าเท่ากบั 0 เม่ือปีนั้นไม่มีการใชโ้ครงสร้างภาษีปี  2546 

                                                        47D  มีค่าเท่ากบั 1 เม่ือปีนั้นมีการใชโ้ครงสร้างภาษีปี 2547 
                                                                มีค่าเท่ากบั 0 เม่ือปีนั้นไม่มีการใชโ้ครงสร้างภาษีปี 2547 
                                                       51D  มีค่าเท่ากบั 1 เม่ือปีนั้นมีการใชโ้ครงสร้างภาษีปี 2551 
                                                                มีค่าเท่ากบั 0 เม่ือปีนั้นไม่มีการใชโ้ครงสร้างภาษีปี  2551 
 
 

เม่ือไดค้่า m จากสมการท่ี 3.1  แลว้น ามาประมาณค่า CT ในสมการท่ี 3.2 
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                    น าค่า CT ท่ีค านวณไดจ้ากสมการท่ี 3.2 และค่า B จากขอ้มูลของธนาคารแห่งประเทศ

ไทยมาประมาณค่า  r ในสมการท่ี 3.3                 
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                     InBrsInCT **                                                                                               (3.3) 

                   เม่ือไดค้่า r ท่ีค  านวณไดจ้ากสมการท่ี 3.2  แลว้น ามาประมาณค่า DT ตามสมการท่ี 3.4 
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 หลงัจากนั้นน าค่าความยืดหยุน่และค่าต่างๆท่ีไดค้  านวณจากสมการขา้งตน้มาประมาณค่า
อตัราภาษีใน 3 ลกัษณะดงัน้ี  

- อตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏ โดยหาไดจ้าก T/B 
                   โดย           T = ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
                                     B = รายไดส่้วนบุคคล 

- อตัราภาษีแทจ้ริง ณ ราคาปัจจุบนัท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี   โดยหาไดจ้าก CT/B 
                      โดย     CT = ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี 
                                   B = รายไดส่้วนบุคคล 

- อตัราภาษีแทจ้ริงท่ีแทจ้ริงท่ีปรับราคาแลว้ท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี   โดยหาไดจ้าก 
DT/DB 

                      โดย     DT = ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีปรับราคาแลว้ 
                                  DB =  รายไดส่้วนบุคคลท่ีปรับราคาแลว้ 
แลว้จึงน ามาเปรียบเทียบหาผลกระทบจากเงินเฟ้อดงัต่อไปน้ี 
                          1. ภำยใต้โครงสร้ำงภำษีคงที ่  
                             โดยการเปรียบเทียบอตัราภาษีแท้จริงท่ีปรับราคาแล้ว(DT/DB)กับอตัราภาษี
แทจ้ริง ณ ราคาปัจจุบนัท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT/B)  ถ้าอตัราภาษีแท้จริง ณ ราคาปัจจุบนัท่ีมี
โครงสร้างภาษีคงท่ีมากกวา่อตัราภาษีท่ีปรับราคาแลว้(CT/B)>(DT/DB)แสดงวา่เม่ือเกิดเงินเฟ้อท า
ใหภ้าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาสูงข้ึน  
                          2. ภำยใต้กำรเปลีย่นแปลงโครงสร้ำงภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ  
                               1.โดยการเปรียบเทียบอตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏ(T/B) กบัอตัราภาษีแทจ้ริง ณ 
ราคาปัจจุบนัท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT/B)ถ้าอตัราภาษีแทจ้ริงท่ีไม่ปรากฏมีค่าต ่ากว่าอตัราภาษี
แทจ้ริง ณ ราคาปัจจุบนัท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี(T/B)<(CT/B)แสดงว่า การเปล่ียนแปลงโครงสร้าง
ภาษีจะลดผลของภาวะเงินเฟ้อท่ีมีต่อภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
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                                 2.โดยการเปรียบเทียบอตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏ(T/B)กบัอตัราภาษีแทจ้ริงท่ี
ปรับราคาแลว้มีโครงสร้างภาษีคงท่ี(DT/DB)ถา้อตัราภาษีแทจ้ริงท่ีไม่ปรากฏมีค่าสูงกว่าอตัราภาษี
แทจ้ริงท่ีปรับราคาแลว้(T/B)>(DT/DB)แสดงวา่ ผลของภาวะเงินเฟ้อท าใหเ้กิดภาระภาษีส่วนเกิน 
 
3.2 วธีิกำรเกบ็รวบรวมข้อมูลและวเิครำะห์ข้อมูล 
        1. กำรเกบ็รวบรวมข้อมูล 
            ขอ้มูลท่ีใชใ้นการศึกษาคร้ังน้ีเป็นขอ้มูลทุติยภูมิ(Secondary data) ท่ีไดม้าจากการรวบรวม
จากส่วนราชการและหน่วยงานต่างๆ ไดแ้ก่ 
                          1.1 ข้อมูลภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปี 2535-2553 จากกรมสรรพากร 
กระทรวงการคลงั 
                          1.2 ขอ้มูลรายไดป้ระชาชาติ  รายไดส่้วนบุคคลในปี 2535-2553 จากธนาคารแห่ง
ประเทศไทย 
                          1.3 ขอ้มูลดชันีราคาผูบ้ริโภคและอตัราเงินเฟ้อในปี 2535-2553  จากส านกังานดชันี
เศรษฐกิจการคา้กระทรวงพาณิชย ์
           
           2. กำรวเิครำะห์ข้อมูล 
                การวเิคราะห์ขอ้มูลในการวิจยัน้ีเป็นการวิเคราะห์ขอ้มูลเชิงปริมาณ(Quantitative metgod) 
คือ 
                  2.1  วเิครำะห์จำกแบบจ ำลอง 
                          2.1.1 ภำยใต้โครงสร้ำงภำษีคงที ่  
                         โดยการเปรียบเทียบอตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรับราคาแล้ว(DT/DB)ซ่ึงได้ภาษีท่ีปรับ
ราคาแลว้จากการประมาณภาษีท่ีปรับราคาแลว้กบัอตัราภาษีแทจ้ริง ณ ราคาปัจจุบนัท่ีมีโครงสร้าง
ภาษีคงท่ี(CT/B)ซ่ึงไดภ้าษีท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ีจากการประมาณภาษีท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี 
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ถา้อตัราภาษีแทจ้ริง ณ ราคาปัจจุบนัท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ีมากกว่าอตัราภาษีท่ีปรับราคา
แลว้(CT/B)>(DT/DB)แสดงวา่เม่ือเกิดเงินเฟ้อท าใหภ้าระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาสูงข้ึน 
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  2.1.2  ภำยใต้กำรเปลีย่นแปลงโครงสร้ำงภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ 
                                      1.โดยการเปรียบเทียบอตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏ(T/B)กบัอตัราภาษีแทจ้ริง 
ณ ราคาปัจจุบนัท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี(CT/B) ถ้าอตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏมีค่าต ่ากว่าอตัราภาษี
แทจ้ริง ณ ราคาปัจจุบนัท่ีมีโครงสร้างภาษีคงท่ี(T/B)<(CT/B) แสดงวา่ การเปล่ียนแปลงโครงสร้าง
ภาษีจะลดผลของภาวะเงินเฟ้อท่ีมีต่อภาระภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
                                     2.โดยการเปรียบเทียบอตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏ(T/B)กบัอตัราภาษีแทจ้ริงท่ี
ปรับราคาแล้วมีโครงสร้างภาษีคงท่ี(DT/DB) ถ้าอตัราภาษีแทจ้ริงท่ีปรากฏมีค่าสูงกว่าอตัราภาษี
แทจ้ริงท่ีปรับราคาแลว้(T/B)>(DT/DB) แสดงวา่ ผลของภาวะเงินเฟ้อท าใหเ้กิดภาระภาษีส่วนเกิน 
 
 


